
C o p i a  

 

COMUNE DI BENETUTTI 
Provincia di Sassari 

Corso Cocco Ortu  76 – 07010 Benetutti 

C.F. 00289880908 

Tel. 07979790006 – 0797979015 

Mail protocollo@pec.comune.benetutti.ss.it 

 

AREA AMMINISTRATIVA E DEI SERVIZI FINANZIARI 

SERVIZIO SEGRETERIA E AFFARI GENERALI 

DETERMINAZIONE N.    582/384  
DEL   19/10/2023 DEL REG. GEN.    

   

   OGGETTO: 

   

BANDO PUBBLICO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI A FONDO 

PERDUTO PER L'ACQUISTO E/O LA RISTRUTTURAZIONE DI PRIME CASE 

NEI COMUNI CON POPOLAZIONE INFERIORE AI 3.000 ABITANTI AI SENSI 

DELLA L.R. N° 3 DEL 9 MARZO 2022, ART. 13 "DISPOSIZIONI IN MATERIA DI 

CONTRASTO ALLO SPOPOLAMENTO" ANNUALITA' 2022. APPROVAZIONE 

GRADUATORIA PROVVISORIA E ULTERIORI DISPOSIZIONI.      

 
L’anno duemilaventitre del mese di ottobre del giorno diciannove nel proprio ufficio,       

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA E DEI 

SERVIZI FINANZIARI 
 

CONSIDERATO CHE: 
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 27/04/2023 è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione per il triennio 2023-2025; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 27/04/2023 è stato approvato il Bilancio di 

previsione per il triennio 2023-2025, esecutivo ai sensi di legge;  

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 33 del 17/05/2023 è stato approvato il Peg 2023/2025 e sono 

stati assegnate le risorse ai singoli servizi. 

VISTO il Decreto Sindacale n. 17 del 24/05/2022 di attribuzione della Responsabilità degli Uffici e dei 

Servizi in capo al sottoscritto relativamente all’Area Amministrativa, Finanziaria e dell’Azienda Elettrica; 

 

VISTI: 

- l’art. 107 del D. Lgs, 18 Agosto 2000, n. 267, “T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali”, a 

norma del quale gestione amministrativa, finanziaria e tecnica è attribuita ai responsabili mediante 

autonomi poteri di spesa; 

- gli artt. 151, c. 4, 183, 184, del D. Lgs, 18 Agosto 2000, n. 267; 

- la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

- il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118; 

- l’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, modificato dagli artt. 6 e 7 del D.L. n. 187 del 12 novembre 

2010; 

- il D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33; 

 

 

 



PREMESSO CHE la Regione Autonoma della Sardegna promuove misure di contrasto allo spopolamento 

e incentivi allo sviluppo imprenditoriale per favorire e sostenere lo sviluppo dei Comuni della Sardegna 

aventi, alla data del 31 Dicembre 2020, popolazione inferiore ai 3.000 abitanti, come previsto dall’art. 13 

della Legge Regionale 9 marzo 2022, n. 3; 

 

CONSIDERATO CHE, sulla base della suddetta disposizione, la Regione è autorizzata a concedere, nel 

territorio dei comuni della Sardegna, aventi alla data del 31 dicembre 2020 popolazione inferiore ai 3.000 

abitanti (di seguito “Piccoli Comuni”), contributi a fondo perduto per l'acquisto o ristrutturazione di prime 

case nella misura massima del 50 per cento della spesa e comunque per l'importo massimo di euro 15.000; 

 

CONSIDERATO altresì, che la Deliberazione della Giunta Regionale n. 20/59 del 30.06.2022 ha disposto 

di dare mandato all’Assessorato dei Lavori Pubblici per la determinazione dell’ammontare delle risorse 

finanziare spettanti a ciascun comune, sulla base dei criteri menzionati nella medesima deliberazione;  

 

VISTA la Determinazione del Direttore del Servizio edilizia residenziale (SER) – Direzione Generale dei 

Lavori Pubblici - Assessorato dei Lavori Pubblici, n° 1236 del 12/07/2022 con cui si approvava la 

ripartizione dello stanziamento regionale di cui all’art. 13 della legge regionale 9 marzo 2022, n. 3, a favore 

dei “Piccoli comuni” della Sardegna, da cui risulta che al Comune di Benetutti è assegnato un contributo 

complessivo di € 222.819,56 così ripartito: 

 

Anno 2022: €. 74.273,19 

Anno 2023: €. 74.273,19 

Anno 2024: €. 74.273,18 

 

VISTA la Deliberazione di Giunta Municipale n. 91 del 03/11/2022 – Oggetto: Legge regionale 9 marzo 

2022, n. 3, art. 13, "Disposizioni in materia di contrasto allo spopolamento". Contributi a fondo perduto per 

l'acquisto o ristrutturazione di prime case nei comuni con popolazione inferiore ai 3.000 abitanti": Atto di 

indirizzo. 

 

RICHIAMATA la Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 573/156 del 09.11.022 avente 

ad oggetto: “Legge Regionale 9 marzo 2022, n. 3, art 13, “Disposizioni in materia di contrasto allo 

spopolamento.” Contributi a fondo perduto per l’acquisto o ristrutturazione di prime case nei Comuni con 

popolazione inferiore a 3.000 abitanti. Approvazione bando di concessione di contributi a fondo perduto per 

l’acquisto o ristrutturazione di prima casa, nella misura del 50% della spesa e comunque per l’importo 

massimo di € 15.000 all’interno del centro abitato del Comune di Benetutti – Annualità 2022.   con la quale 

si avvia la relativa procedura di selezione per la formazione della graduatoria di assegnazione dei contributi;  

 
CONSIDERATO che secondo quanto prescritto nel bando di selezione le domande di partecipazione 

dovevano   pervenire presso l’Ufficio Protocollo di questo Comune entro le ore 23,59 del 23 gennaio 2023; 

 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 7 della L.R. n. 13 del 06 aprile 1989 l’istruttoria delle pratiche risulta in 

capo agli uffici comunali e che le domande, con i punteggi a ciascuno attribuiti e la relativa documentazione, 

devono essere trasmesse alla Commissione per la formazione della graduatoria;  

 

VISTA la nota Prot. n. 2458 del 11.08.2023, con la quale la Responsabile dell’Area Tecnica e 

Manutenzioni, Geom. Donatella Putgioni dichiara la sua incompatibilità a far parte della commissione per 

l’analisi della documentazione e per la formazione delle graduatorie di assegnazione dei contributi di cui alla 

suddetta Legge Regionale 9 marzo 2022 n. 3, art. 13; 

 

VISTO il Decreto Sindacale n. 18 del 24/05/2022 di attribuzione della Responsabilità degli Uffici e dei 

Servizi dell’Area Tecnico-Manutentiva; 

 

 

 



RICHIAMATA  la propria Determinazione n. 542 in data 29/09/2023 recante: “Bando pubblico per la 

concessione di contributi a fondo perduto per l'acquisto e/o la ristrutturazione di prime case nei comuni con 

popolazione inferiore ai 3.000 abitanti ai sensi della L.R. n° 3 del 9 marzo 2022, art. 13 "disposizioni in 

materia di contrasto allo spopolamento" annualità 2022. nomina commissione concorso.”; 

 

DATO ATTO che in data 03/10/2023 la Commissione si è riunita al fine di esaminare le richieste 

pervenute, assegnare ai richiedenti i relativi punteggi e, in ultimo, formare la graduatoria provvisoria dei 

beneficiari del contributo; 

 

 

RICHIAMATO l’art. 5 del Bando approvato con Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 

573/156 del 09.11.022 e verificato che le domande pervenute sono state esaminate dalla Commissione – 

riunitasi in seduta del 03/10/2023 -  in relazione alla regolarità delle informazioni e dichiarazioni rese 

nonché dalla documentazione prodotta, attribuendo a ciascun richiedente il punteggio derivante dalla 

applicazione dei criteri indicati all’art. 4 del Bando medesimo; 

 

DATO ATTO CHE la Commissione medesima ha provveduto a redigere il conseguente verbale – che si 

allega al presente Atto per costituirne parte integrante e sostanziale - rimettendo il medesimo presso 

quest’Ufficio per i necessari dovuti, conseguenti ulteriori adempimenti; 

 

CONSIDERATO che la graduatoria provvisoria redatta dalla Commissione verrà approvata dal 

Responsabile del Servizio e pubblicata all’Albo Pretorio on line per 30 giorni consecutivi e che tale 

pubblicazione equivarrà a tutti gli effetti a comunicazione ai concorrenti dell’esito della selezione (Art. 5 del 

Bando); 

 

DATO ATTO che il Responsabile del Procedimento è il sottoscritto, Responsabile d’Area; 

 

CHE il presente atto verrà pubblicato oltreché nell’Albo Pretorio online,  anche nella homepage e nella 

sezione “Avvisi pubblici” del sito istituzionale del Comune di Benetutti; 

 

VISTI: 

- il D.lgs. n. 267/2000; 

- il vigente Statuto Comunale; 

- il Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

 

RITENUTO di approvare il suddetto verbale e, conseguentemente disporre la pubblicazione della 

graduatoria provvisoria dei beneficiari del contributo che si allega quale parte integrante e sostanziale al 

presente Atto;  

 

 

DETERMINA 

Di considerare la premessa parte integrante e sostanziale della presente; 

Di approvare il verbale dell’istruttoria del 03/10/2023, che contiene la graduatoria provvisoria dei 

beneficiari e che si allega alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 

Di dare atto che: 

a) la suddetta graduatoria è così strutturata al fine di garantire il rispetto della normativa sul trattamento 

dei dati personali ai sensi del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio 

del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati 

personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE, 

“Regolamento generale sulla protezione dei dati” e della normativa nazionale in materia contenuta 

nel D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196 recante “Codice in materia di protezione dei dati personali, 

recante disposizioni per l’adeguamento dell’ordinamento nazionale al Regolamento (UE) 2016/679 

del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone 

fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che 

abroga la Direttiva 95/46/CE; 



b) la graduatoria provvisoria verrà pubblicata nell’Albo Pretorio online, nella homepage e nella sezione 

“Avvisi pubblici” del sito istituzionale del Comune di Benetutti per 30 giorni consecutivi 

conformemente a quanto stabilito dall’art. 5 del Bando;  

c) gli interessati potranno, ricorrendone i presupposti ed entro i termini di pubblicazione della 

graduatoria di che trattasi, proporre ricorso mediante consegna di formale istanza all’ufficio 

protocollo del Comune di Benetutti. Trascorsi di termini di pubblicazione della graduatoria 

provvisoria ed esaminati gli eventuali ricorsi da parte della Commissione, il Responsabile del 

servizio approverà la graduatoria definitiva e adotterà il formale provvedimento di concessione del 

contributo in favore dei beneficiari (art. 5 del Bando); 
 

 
 
  

 
  

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA E DEI SERVIZI FINANZIARI 
Rag. Sini Rosolino 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 

 
Riferimenti contabili : Impegno Bilancio N.___________ del __________________ 
 
Cap._________  Intervento _____________ 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

 In relazione al disposto dell’art. 49 e 151 del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti 

Locali n. 267/2000 

appone 

il visto di regolarità contabile e 

attesta 

la copertura finanziaria. 

L’ impegno contabile n°_____ del_____________ è stato registrato in corrispondenza 

dell’intervento/capitolo_______ del Bilancio 2023. 

 
Benetutti, lì ___________________________ 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Rag. Sini Rosolino 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata, in data odierna, per 

rimanervi per 15 giorni consecutivi, nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico 

( art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 

 

Benetutti, lì ____________________________ 

Il Responsabile della Pubblicazione 
F.to : Dr. Potenziani Fabio   

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

Il Segretario Comunale 
 

 

 
 


